

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Δ' Αριθ. 245

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Πέμπτη 8 Απριλίου 1926

ΖΗΤΩ Ο ΠΑΓΚΑΛΟΣ!

Υστερα από μίαν φοβεράν μέν, αλλά και λαμπράν πολιτικήν σταδιοδρομίαν του δικτάτορος πρωθυπουργού της Ελλάδος από του παρελθόντος Κουνίου, καθ' ην θέλυσε μέγαν Ηλιαστήριον τον Συνέλευσιν των Βενιζελικών Ελλήνων, ή όποιον επεχείρει την διάλυσιν της Ελλάδος ως Εράλους καθ' ην κατέπνιξε δύο βενιζελικές επαναστάσεις υπό άρχηγόν των σιμιδιφών και αιματοβαφών Ηλιαστήρων, και υπαρχηγόν των σταυρωτών της Χελιδονικής και σύμμαχον του Εραμύλ κατ' ην κακτοποίησεν μίαν έν Μικρά Ασία Η. Κουνούλην, επέταξε από το Ελβερινέον την ένδοξον Πανικανότητα, τον Ναύαρχον Ε. Κουντουριώτην κα' έγκρυψε τάς έκλογάς Ελβερινού της Δημοκρατίας, ή Στρατηγός Πάγκαλος, περιτύνει τό μέγα και έννομιόν έργον του, φρονέων επίτελους έν φοβεράν θόλκοντα, τον από διάφορα όνόματα Βενιζελισμόν.

Αί διεξαρχήσκει την παρελθούσαν Ελευμακην πρην-εδρική έκλογα, εις τό πρῶτον ήμισυ της Ελλάδος, έφερον τον Πάγκαλον κατ' έννομιόν τας έκ-κατόν ως επ' ουχόντα Ελβερινόν της Δημοκρατίας, και αιμελλομένη να διεξαχθούν υπόλοιποι έκλογαί την πρωτοχρή Ελευμακην θά τον φέρουν επ' ουχόντα μέ περισσότερους άκόμη ψήφους, ήττωμένων κατ' αρχάς των ως είδος γνωμένων Βουστασιών έν πικρύνωφ και κακήθει συνοικισμῷ παρταχθέντων κατ' αυτόν πολιτικών Αρχηγών, ούτε-νες ένόμισαν ότι δύνανται να σήρουν τό πῦρον από την μύτην αιώνας ως είδος χορευούσης άρχούδας υπό τον ήχον του δελφίνου και του άπαισίου τραγουδιού του τουρκουόφτου άρχουδάου!

Από της έρχομένης Δευτέρας ή Ελλάς εισέρχεται ως Κράτος εις την πολιτικήν όμαλότητα τό δέ άγεφύρωτον μέχρι τουδε χάσμα μεταξύ των δύο διαμαχομένων πολιτικών Κομμάτων γεφυροῦται. Καί τό Ελληνικόν Έθνος άδελφωμένον άρχίζει να θάινη την οδόν της σωτηρίας του και του ύψηλου του έν τῷ Κόσμῳ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΝ ΛΑΟΝ ΗΠΕΙΡΩΤΑΙ

Θέλετε Δημοσίαν ασφάλειαν; Θέλετε δρόμους δι' αυτοκίνητα; Θέλετε σιδηροδρόμους; Θέλετε λύσεις δικαίας και ουχι κομματικής όλων των έκκρεμούντων έσωτερικών ζητημάτων και την άνύψωσιν του γοήτρου του Έλληνικού Κράτους; Ψηφίσατε άνενδοιάστως Πρόεδρον της Έλληνικής Δημοκρατίας τον νυν Πρωθυπουργόν κ. Θ. ΠΑΓΚΑΛΟΝ.

ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΥΟΜΕΝΟΙ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Κ. Σούλης, Χρ. Χρηστοδασίλης, Σ. Συρμακέσης, Σ. Πάκος, Α. Κέκης, Σ. Σιλούκας, Γ. Δημάκης, Βασίλ. Μεντζός.

προορισμού.

Το θύμα αυτό άνήκει εις τον Στρατηγόν Πάγκαλον, δι' ο καί αναφω ούμεν έκ των προτέρων:

«Ζήτω ή Στρατηγός Πάγκαλος»!

Χ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

=| ΚΑΙ | =

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η Κυβέρνησις, άγνωστον πόθεν υπακινήσας, κατεκράτησεν άπαντα τά εισοδήματα των Έλκων των Ιωαννίνων, ή δέ Έφορος των Άγαιοφρονών Καταστημάτων, εύθελεία εις δύσκολον ούτω θέσιν άπεφάσισε την άποστολήν του Προέδρου αυτής Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Κου Σπυρίδωνος εις Αθήνας, όπως ενεργήσῃ παρὰ τη Κυβερνήσει την άπόδοιν των εισοδημάτων τούτων εις την άλ' αίωναν τόσον φιλοτίμως και τόσον ένδοξως διαχειριζομένην αυτά Έφορείαν. Έλπίζομεν ότι ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης θά φέρη εις πέρας και τό δύσκολον τούτο έργον, ως έφερε και πολλά άλλα.

Αυτοεφύτρωσε κα' ο Καγιάς του Βενιζελισμού ως μεγάλος άνθρωπος! Πράγματι όμως είναι ο μεγαλύτερος σ' όλα άπ' όλους τους ένταῦθα και τους έν Αθήναις Βενιζελικούς Ηπειρώτας, Κρητικούς αυτός! Αλλ' αυτό δεν μάς ενδιαφέρει διότι είναι λογαριασμός Βενιζελικός. Μας ενδιαφέρει όμως, αν πιστέψωμε τες ψευτιές του, ότι τον προσκάλεσεν ο Πάγκαλος να τον βάλῃ στήν Συντακτική Επιτροπή του Συντάγματος και δεν θέλησε! Τον προσκάλεσε να τον κάμῃ και Υπουργό και δεν θέλησε! Μωρέ μπράβο Καγιά! Κ' έχει

δίκιο ο κ. Καγιάς να μὴν θέλῃ, διότι πηγαίνει γιά μεγαλύτερα! Ο κ. Καγιάς πηγαίνει γιά προθηπουργός! Μωρέ, μπράβο Καγιά!

Το σπουδαιότερο άπ' όλην αυτήν την ψευτοκοινοβία είναι ότι υπάρχουν Ηπειρώτες, εύρισκόμενοι ακόμα εις την προπολεμικήν βενιζελικήν ιδεολογίαν του 1914, ούτινες χάρτουν σάν λοκούμια σφιμένα τά καγιδικά ψήματα!

Ο ένταῦθα δικηγορικός Σύλλογος, προσεδρομένος έπαξίως υπό του κ. Γεώργ. Τζαβέλλα έθετοῦσε καθήκον φιλοφενείας να προσκαλέσῃ τους υπερεκατόν άρχιθέντας ένταῦθα δικηγόρους έξ Αθηνών και Πειραιώς, διορισθέντας δικαστικούς Αντιπροσώπους ανά την Ηπειρον διά τας επικείμενας προσδικάς έκλογάς, εις την Εύστρατιάειον Αίθουσαν την έσπέραν της παρελθούσης Δευτέρας. Η ιδέα αυτή, τόσον εύγενής όσον και έπιτυχής τιμὰ όχι μόνον τον δικηγορικών Κόσμον της Ηπειρωτικής Πρωτεύουσας, αλλά και όλόκληρον την έκλεκτήν Κοινωνίαν αυτής.

Την 6 1/2 μ. μ. ή εύρωτάτη αίθουσα των Εύστρατιαδίου Κέντρου έπληρώθη άπ' άκρον εις άκρον από δικηγόρους των Ιωαννίνων, δικηγόρους των Αθηνών και Πειραιώς και τους λειτουργούς της Πολιτικής και Στρατιωτικής Δικαιοσύνης ήτις υπό την προεδρίαν του έκλεκτου ύπτιος Προέδρου των Πρωτοδικών κ. Βασιλείου, δικαστικού έκ καταγωγής και του Εισαγγελέως κ. Διον. Αεονταρίτου, του διφυούς και χαλκεντέρου τούτου δικαστικού λειτουργού, όστις συγκρόνως προεδρεύει και του Στρατοδικείου Ιωαννίνων, ίσταται ύπέρ αοτε άλλοτε εις την έμπρόσπουαν αυτήν ύψηλήν θέσιν.

Ο Πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου κ. Γεώργ. Τζαβέλλας, με την διακρίνουσαν αυτόν πνευματικήν διαύγειαν και ρητορικήν γλαφυρότητα

προσηγόρευσε τους κεκλημένους ξένους διά λόγου καταλλήλότητος, Ηπειρωτικού άμα και Ιστορικού, έξυψόσας ούτω τό δικηγορικόν σῶμα των Ιωαννίνων εις την συνείδησιν αυτών.

Ιον κ. Τζαβέλλα, κατελθόντα του βήματος, άντεφώνησε καταλλήλότητα έκ μέρους των φιλοξενουμένων δικηγόρων ο κ. Άγγέλος Σακελλαρίου, καί μετ' αυτον έμίλησεν από της θέσεώς του ο Εισαγγελέας κ. Δ. Αεονταρίτης, από επιστημονικής κυρίως άπόψεως. Μετ' ο, υπό τους ήχους της γλωσσίας πιανόδας, ήρξατο σερβιριζόμενον τό τέτον μετά των συμπαρομαρτούτων αυτῶν και τέλος ήρχισε λειτούργων ο κινηματογράφος.

Η ώραία αυτή συγκέντρωσις διήρκεσε μέχρι σγεδόν της 9ης, ότε έτελείωσεν ή άδελφική αυτή συνάντησις του δικηγορικού Κόσμου των Αθηνών-Πειραιώς κατὰ του Δικηγορικού και Δικαστικού των Ιωαννίνων, υπό τό κράτος των λαμπροτέρων έντυπώσεων

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ,

Η 25 Μαρτίου έν Παραμυθιά

Είδε και ή ώραία Παραμυθιά ήμέρας δόξας και σιγμῆς ένδοξου μεγαλείου και άπήλυνσε και ένθουσιάζθηκε και έδάκρυσε από Ιερά συγκίνηση—Η 25 Μαρτίου έφετειν ή άφηκε εις ώραίτερες έντυπώσεως και άιαμνήσεως. Πρωτοστατεί τό ώραίο Γυμνάσιόν μας—αυτό διδει ζωή, ήλεκτριζεί, σπλιννεί, συνιαράσσει. Έργασία, κίνηση, ζωή. Κατά την ήμέραν αυτήν τό Σχολαρχείον μαζί με τό Γυμνάσιον από τό πρῶτόν εις κίνησιν. Παρήλσαν διά των οδών της πόλεως με τραγούδια με περιφάνεια με χαρά. Τά τραγούδια συνήρασαν, ένθουσίασαν, έκτόρπιζαν ένδοξας χαρές, ένδοξη υπερίφανεια. Δοξολογία ύστερα και πάλλιν παρέλαση, και τραγούδια στο Γυμνάσιον ώραία στολισμένο μπροστά στο μεγάλο Δεσπότη μας, άπαγγέλλαι λόγοι, ποιήματα. Η παράσταση «ο Χορός του Ζαλόγγου», που δόθηκε γιά την αεροπορική άμυνα, άφηκε έποχή γιά την Παραμυθιά. Μαύρα ύγραίνοντα βαλάντια άνοιγονται και γεμίζει ο Δεσπότης τό δίσκο από 15 χιλιάδες δραχμῆς γιά τό αεροπλάνο. Η γιορτή και ο ένθουσιασμός όφείλεται στο Γυμνάσιον και τό Σχολαρχείον που έτοιμάσαν, ύστερα από τόσους κόπον, έναν τέτοιον ώραιον ένθουσιασμόν—εύχες στά Σχολεία. Θεομά συγχαρητήρια στον κ. Θεμ. Ρίγγα, γιά την ιδέα του έράτου. Ο ίδιος προσφέρει 3 χιλιάδες και προστένει τον Μητροπολίτην, ως πρόεδρον του έράτου. Ο κ. Αθηναγόρας, γίγας σ' όλα του, προσφέρει 5 χιλιάδες δραχμῆς από την τσέπη του, και γιὰ όλους. Ο έρατος έξακολουθεί. Τώρα ο Δεσπότης, είναι στη Πάργα. Ποιος ξέρει ποσα θα βάλῃ ο δαιμόνιος άνθρωπος και άπ' ερεί.

Β: Ο Έορτασμός της 25 Μαρτίου έν Φιλιάτε.

Ο Έορτασμός της Έθνικής μας αλληλεγγύης διεξήχθη μεγαλοπρεπώς και κατὰ τρόπον πρωτοφανή διά την κομμοκλίην μας. Αύτη, σημασιολογική από της προτερείας, άφηννίσθη την πρωταν από τους ήχους των σαλπύγων της ένταῦθα έδρευούσης διλοχίας. Τό πρόγραμμα της εορτής έκανόνισθη υπό του Κοινοτικού Συμβουλίου

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,”

ΔΙΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ
ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησίαν Συνδρομή

Έσωτερικού	Δρ.	75
Έξωτερικού	Φρ.	75
Αμερικής	Δολ.	5

εις όλας αρεάς τας λεπτομερείας.

Την 10 1/2 π. μ., χοροστατούντος του Σου Μητροπολίτου Φιλιατών και Γηρομερίου Κυρίου Χρυσοστόμου, έτελέσθη δοξολογία, παριστάμενων άπασών των πολιτικών και στρατιωτικών Αρχών, του Κοινοτικού Συμβουλίου ως και αντιπροσωπείας της Μουσουλμανικής Κοινότητος. Είς την δοξολογίαν αυτών των Σχολείων έσβην μέρος και τα δύο Έθνη Οικοτροφεία Θηλέων και Αγρέων, άίνα δια τδ ομοίμορφον της σελής, και τδ εδσταλές παρουσιαστικόν των συνετέλεσαν κατά πολήν εις την επιτυχίαν της τελετής. Κατά την δοξολογίαν δ διαπρεπής και άκάματος Μητροπολίτης μας έξεφώησε ένθους λόγον, έξάρων την ατιοθυσίαν και τδν ήρωϊσμόν των άγωνιστών του 1821, και τδν συνδικασμόν της σκευτικόν ήρωϊκόν και γνυμιών των Έλλήνων συγγράφον άπέδωκε τδ άλληλάνδυσον ήρωϊκίας και Πατριόδους.

Μετά τδ πέρασις δοξολογίας εις τδ προσφάτω άνακαινισθέν και καλλήλως διασκευασθέν Κοινοτικόν Κατάστημα πρδ τδν όποιον ήσαν παρατεταμένα δ Στρατός, τα Οικοτροφεία και τα Σχολεία, δ Πρόεδρος της Κοινότητος κ. Δονάτος Ιωαννόπουλος μετά του Κοινοτικού Συμβουλίου έδίδθησαν τδ συγχαρητήρια τδν Αρχών και των κατόικων, εις όδς προσεφέρθησαν διάφορα άναψυκτικά.

Τδν πανηγυρικόν της ήμέρας έξεφώησε δ καθηγητής της Φιλολογίας του νταύθα διδασκαλείου Κορ. Μουμούνης άναπτύξας και έξάρων την σημασίαν της ήμέρας. Μετά τδ πέρασις τδν όργων έψάλη υπό τδν χορωδιών τδ Οικοτροφείου Θηλέων δ Έθνικός μας Ύμνος.

Την 2 μ. μ. έν τφ Νηπιονγωγίω Μελλά διεξήχθη σχολική έορτή υπό τδν Δημοτικών Σχολείων, εις ήν παρευρέθησαν πλύν των Αρχών πολλά μέλη της Κοινότητος Φιλιατών.

Την 4 δέ μ. μ. ώραν εις όν κήπον του Έθνικού Οικοτροφείου Θηλέων εις όν πρδ ήμερών ειχε διασκευασθή κα ταλλήλως σκηνή, υπό τδν τροφοίων του Οικοτροφείου Θηλέων και έξωτερικών μαθητιών του διδασκαλείου Νηπιονγωγών και ένώπιον υπερετετρακοσίων θεανών, έπαίχθη μετά πρωτοφανούς διά τδ χρονικό των Φιλιατών επιτυχίας, τδ τετραπράκτον δράμα «Χορός του Ζαλλόγγου». Κατά τδ πρώτον διάλημμα άπηγγέθη διάλογος υπό δύο τροφοίων του Οικοτροφείου Αγρέων και μαθητιών του ένταύθα Σχολαρχείου.

Μετά τδ τέλος του δράματος έψάλλη υπό του θιάσου των μαθητιών δ Έθνικός Ύμνος, άπικμισάντων των θεατών τας άρίστας των έντυπώσεων.

“Αξιοι συγχαρητήριων τυγχάνουν δ διδάξας εις τας μαθητείας τδ πατριωτικόν τούτο έργον κ. Μαμούνης, ή Δις Ζαμπέρα, Διευθύντρια του διδασκαλείου, δ καθηγητής καλών τεχνών κ. Παπαδημητρίου οί μενυνται των δύο Οικοτροφείων ως και δ φιλόπονος διαχειριστής του Οί στροφείου Θηλέων κ. Φραγκίσκος, εις όν κατά μέγα μέρος όφείλεται ή τάξις και ή έν γένει οργάνωσις της Σχολικής ταύτης Έορτής άποδωσάσης και ικανοποιητικής εισπράξεως ύπερ της Αεροπορικής Αμύνης.

Την 8ην νυκτερινήν έπικολούθησαν λαμπαδροφορία ής ήν έλαβον μέρος δ Στρατός και τα Σχολεία μας και ούτω έληξε δ εορτασμός της Έθνικής μας Έορτής.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ανεχώρήσεις

Ανεχώρησεν έσπεισμένος δι' Αθήνας δ Στρατιγός κ. Διαλέτης, κατά τηλεγραφικήν Διαταγήν της Κυβερνήσεως.

Αφίξεις

Αίκετο έξ Αθών δ ευρυμαθέστατος και πολυγλωσσότατος δικηγόρος κ. Αλφρέδος Αθηνούδης, της γνωστής μεγάλης Οικογενείας των Ιωαννίνων, εις έκ των όλίγων θεριόντων της θέμδος, ούτινες έχουν καταγίνει εις οικονομολογικά ζητήματα και τδν όποιον ή μεγάλη περί τα τρία αία άξία έχει τέλειον παροαθή υπό των βενιζελικών οικονομολογικών κύκλων εις το Κόμμα των όποιων ήτο προσκεκολλημένος άρρηκτος δ πολίτης μας φίλος κ. Αλφρέδος Αθηνούδης.

Μετάξυ των άφιχθέντων δικηγόρων ως διατεταμένων αντιπροσώπων, συγκαταλέγονται και οί έ: Πειραιώς κ. κ. Χ. Πασιδής εκ Κρηστονίστης Κουρέντων, Θωμάς Στέας εκ Βίτης Ζαγορίου, Γ. Παπαγιώτης, Π. Γ. Σακελλαρίου, Η. Γ. Σακελλαρίου, Β. Αντωνίου, Ν. Μαρούγκας, Π. Κουρεντζής, Γ. Αμμιανίου, Β. Περρά κ. κ. Δ. Παντόπουλος και Σ. Κιφανής.

Αιτιώσεις άνακριμίας

Ο Ιστορικός των έν Αθήναις και Πειραιέ Ηερωϊκών Αδελφοτήτων κ. Παπασιδίου έσφαλμένως άναφέρει τδ όνόματι των Ιδρυτών της έδρυσεϊκής αυτής Αδελφότητος Κρηστονίστης. Καθ' ή ήμεϊ γνωρίζομεν άπό τδ Ιδρυτά της Αδελφότητος ταύτης έπέρχιν οί κ. κ. Γρηγόρης Τόης, Ζήσης Αναγνωστόπουλος και Β. Αέντης. Γαίτοι χίον της Αληθείας.

Συγχαρητήριον

Συγχαίρει έκαφώς τδν Πρόεδρον της Κοινότητος. Τσιμαντά και αντι πρόεδρον δια τδν εδυστημόν άρτισαν προς την Κεϊνότητα μας. Μιχ. Πανταζής

Εύχαρις

Απεβώσε την νύκτα της παρελθούσης Κυριακής πρδς την Δευτέραν άνηρ χορηγός και ένιστάς δ Βασίλ. Καζιμίας, μηχανικός. Την κηδείαν του γενομένην την έπείχον ής έπείχον τδ άνθρ, της παρ' ή μόν Κοινότητος. Τα έγκριδια συλλυπητήρια μας εις την σύληόν του, τδν υϊόν του κ. Θωμάν Καζιμίαν μηχανικόν έν Αρτη και εις τδ Δεσποινίδας θυγατέρις του.

Απεβώσε την παρελθούσαν Τρίτην δ Χρήστος Δεσποινίδας άδελφός του άποστού Αντιναυαρχιάρχου του Ίπτικου κ. Θωμά Δεσποινίδου, Δημοτικού Παρέδρου Ιωαννίνων όν και συλλυπούμεθα.

Διακήρυξεις

Ο Πρόεδρος του Γεωργικού Συνεταιρισμού Φλαμπουραρίου, διακηρύττει ότι, την 11ην Απριλίου έ. έ. ήμεραν Κυριακήν έκτίθεται εις πείλοδ τικήν δημοπρασίαν, ή Θερινή Βιοκομιή του Γεωργικού Πιστωτ. Συνεταιρισμού Φλαμπουραρίου. Η δημοπρασία γενήσεται έν Φλαμπουραρίω και έν τφ γραφείω του Συνεταιρισμού.

Οί έχοντες δσοληφία μετά του Συνεταιρισμού είναι άπαράδεκτοι είτε ως ένοι κισται είτε ως υπνωκισται.

Έν Φλαμπουραρίω τή 31 Μαρτίου 1926

Ο Πρόεδρος

Νικόλ. Τσούρης

Ατομική Δήλωση

Ο υποφαινόμενος δηλώ ότι, άνακαλώ τούς λόγους μου ούς έξεστόμησα έν Βελτιστή την 27ην Μαρτίου έ. έ. έναντίον του συναδέλφου μου κ. Σ. Γκουγιάνου, διότι συνομιλούντες περί της Διαχειρήσεως της άνεγέρσεως της σχολής μας, περιήλθομεν εις λογομαχίαν δι' δ άνακαλώ τούς λόγους μου και ζητώ συγγνωμην προς συμφιλίωσιν,

Ο Δηλδν

Ιωάννης Παπαγεωργίου

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Αθήναι 8 Απριλίου άριθ. τηλ. 9516— Έδημοσιεύθη διάταγμα δι' ού δ Πλαστήρας καθαιρείται του στρατιωτικού του βαθμού, στερείται της παρεχομένης εις αυτόν πτυχιάτης συντάξεως και έπικηρύσσεται άντι 500 χιλιάδων δραχμών δια την σύλληψιν αυτού, και 200 χιλιάδων δια την κατάδοσιν. Ο Πάγκαλος έδήλωσεν ότι δ Πλαστήρας δέν ευρίσκεται επί Έλληνικού εδάφους.

—Θεωρουμένης πλέον ή βεβαίας της πανδήμου έπιτυχίας του Παγκάλου ως Προέδρου της Δημοκρατίας, άπεφασίσθη όπως ή όρκωμοσία του γείνη περί τδ μέσα της προσεχούς εβδομάδος.

—Ο Υπουργός των Οικονομικών Τανταλίδης έδήλωσεν ότι τδ έσοδα του προϋπολογισμού θ' άνέλθουν εις 6 δυσεκατομμύρια δραχμών.

—Κατά τηλεγραφικάς ειδήσεις εκ Ρώμης έγένετο αύτόθι άνεπιτυχής άπόπειρα κατά του Ιταλού πρωθυπουργού Μουσολίνη.

—Ο πρωθυπουργός Πάγκαλος υπέγραψε διάταγμα κατασκευής άμ ιξίτης όδου Ανασελίτσης-Ζεφυανίου—Κονίτσης και Δοβρά-Μπάγας Ζαγορίου και Δοβρά—Ζίτσας Κουρέντων.

Χρηματιστήριον, Αίμα άγγλ. 22 1/2, 23 Δολλάρ. 23, 24 Φράγκων 262, 25 Αιρέτιν 3, 40 Α. Τουρκ. 34, 35.

Ελληνική Δημοκρατία

Δήμος Ιωαννιτών

Άριθ. Πρωτ. 1270

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Ενωστοποιεί ότι

Την 9ην τού μηνός Απριλίου 1926 ήμεραν Παράσκευήν και ώραν 4 μ. μ. έν τφ Δημαρχιακό Καταστήματι και ένώπιον του Δημοτικού Συμβουλίου ένεργηθήσονται έπαναληπτικά τελειωτικά πλειοδοτικά δημοπρασία των δημοτικών φόρων οίκων, χρήσεως 1926-1927. 1) Έκμισθώσεως του φόρου έγγωνων προϊόντων και 2) του φόρου σφίξ μένων ζώων. Όμοίως έν τφ αύτφ καταφ και χρόνω ένεργηθήσονται έπαναληπτικά πλειοδοτικά αλειωτικά δημοπρασία των δημοτικών δικαιοματικών οίκων, χρήσεως 1926-1927 σφραγίσου, έπαγγρας, στατήρος και άποθήκης εύφ έκτων υλών.

Έν τφ αύτφ τόπφ και χρόνω ένεργηθήσονται μετδ τικήν δημοπρασία ένώπιον του Δημοτ. Συμβουλίου προς άνάδειξιν έγγράφων τών άκολούθων υπηρεσιών. 1) έκμισθώσεως υπηρεσίας καθαριότητος της πόλεως και 2) εκμισθώσεως υπηρεσίας πετρελαιοφοτισμού της πόλεως.

Οί βουλομένοι δύνανται να λάβωσιν γνώσιν των όρων των οίχείων διακηρύξεων προσερχόμενοι καθ' έκάστην εις τδ Γραφείον του Β. Γραμματέως του Δήμου.

Ιωάννινα 5 Απριλίου 1926

Ο Δήμαρχος

Β. ΠΥΣΙΝΕΧΑΔΑΣ

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Έναντι του Ταχυδρομείου

Νέα Αυτοκίνητα

Οί Αδελφοί Η. Τσιακανίλα παντοπωλεία έν Βελτιστή ήγόρασαν αυτοκίνητα προς έξυπηρέτησιν των γραμμών Παλιωτής—Βελτισίας—Ιωαννίνων και Ζίτσας—Βελτισίας—Ιωαννίνων.

ΤΕΧΝΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΓΕΩΡ. Θ. ΜΕΛΙΓΚΑΝΟΥ

ΙΠΛΩΜΑ ΤΥΧΟΥ ΜΗΧΑΝΙΟΥ

Μέγαρον Παλαιδοπούλου

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Τδ έν Ιωαννίνοις Ιδρυθέν, υπό του Διπλωματούχου Μηχανικού Γεωργίου Θ. Μετρίκων, Τεχνικόν Γραφείον, άναλαμβάνει τάσας μελέτην, προϋπολογισμόν και κατασκευήν, όδων, γεφυρών, οικοδομών Βέτον Αρμέ, έδαφολογικών έργων και έν γένει παντός τεχνικού έργου, εφαρμόζων τας τας νεωτέρας τελεωτέρας και οικονομικώτερας μεθόδους της επιστήμης, ως και μετ' έπιστημονικής άκριβείας καταμετρήσεις και διανομιάς άκαλλοτριωτέων άγροκτημάτων.

Ατμοπλοία Πανταλέοντος

Τδ ταχυκίνητον, εύσταθές και ηλεκτροφοτισμένον άτμόκλιον «ΡΟΥΜΕΛΗ» του Πανταλέοντος, άναχωρεί έξ Ηγουμενίτσας έκαστην Τετάρτην περί ώραν 3 μ. μ. δια Κέρκυραν. Επιστρέφει εκ Κέρκυρας εις Ηγουμενίτσαν έκαστην Πέμπτην και άναχωρεί περί ώραν 2 μ. μ. άκριβώς δια Πάργαν, Προβέζαν, Λευκάδα, Ασπυκόν, Πίτσον, Αίγιον, Πελοπόν. Αφίξις Σην πρωινήν.

Ανιχώρησις εκ Προβέζας έκαστην Παρασκευήν πρωί.

Πρακτορείον Ηγουμενίτσας ΠΑΝΤΑΖΗΣ και ΠΡΑΣΣΟΣ

Σ. μ. ε. Ελευθερίας

Συνιστάμεν θερμός εις τούς Ηπειρώτας να ταξιδεύουν με τδ άνω άτμόκλιον του άποφιν είναι πλοίο άκριβώς ό λιβέντης και άκούρατος εις περιπολήσει προς πάντας Καστέαν Στέλιος.